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Введение

Землетрясения всегда были и будут серьезным источником опасности для

общества, экономики и государства. Наибольшую опасность представляют

землетрясения с положением очага в верхах земной коры, которые проявлены в

современном рельефе и истории его развития. Разнообразие проявлений коровых

сейсмических очагов в новейшем рельефе очень велико, что сильно затрудняет

выработку четких прогнозных критериев на этой основе. Исследование

посвящено конкретным геоморфологическим проявлениям землетрясений разной

силы (катастрофических, сильных и умеренных) в различных

сейсмотектонических обстановках и ландшафтных условиях с использованием

устоявшихся и развиваемых в настоящее время дистанционных и полевых

геолого-геоморфологических методов.

Актуальность исследования. Фундаментальное развитие методов оценки

сейсмической опасности в особенности актуально в условиях бурного

экономического развития России, расширения территорий интенсивного

использования и постоянно возрастающей уязвимости объектов инфраструктуры

для природных катастроф. Исследования сейсмической опасности для

развиваемой или модернизируемой инфраструктуры часто ограничены жесткими

сроками при необходимости получения количественных оценок, что требует

постоянной разработки методов и баз данных, позволяющих получать

конкретные выводы быстро и надежно. Данное исследование так же чрезвычайно

актуально для труднодоступных регионов, регионов, не в полной мере покрытых

сетью сейсмостанций или иными инструментальными средствами наблюдений.

Степень разработанности темы исследования. В настоящее время

деформации рельефа не всегда напрямую увязывают с сейсмической

активностью, или же увязывают с неточностями в интерпретации тех или иных

процессов. Разные сейсмоактивные регионы сильно отличаются степенью

изученности, что вплоть до настоящего времени находит отражение и в
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серьезных различиях региональных прогнозных моделей. В соответствии со

степенью изученности и региональными условиями наметилось несколько

основных подходов с использованием геолого-геоморфологических методов.

Формализованный количественный подход направлен на преодоление

затруднений в оценке сейсмической опасности, связанных с неравномерностью

сейсмологической и сейсмотектонической изученности, с помощью

распространения сведений о сейсмическом потенциале в зависимости от

сейсмотектонической обстановки по комплексу параметров, характеризующих

современное состояние земной коры [Рейснер, 1980; Рейснер и др., 1993].

Применение морфоструктурного подхода в оценке сейсмической опасности

базируется на одной из важнейших предпосылок, которой является

представление о том, что активное развитие морфоструктур, характеризующихся

различной степенью дифференциации и интенсивности тектонических движений,

приводит к накоплению напряжений в крупных объемах земной коры, границами

между которыми служат зоны активных разломов. Палео- и

археосейсмогеологический подход по параметрам следов землетрясений

прошлого позволяет трассировать очаги сильных землетрясений и оценивать их

магнитуду и сейсмическую интенсивность.

Цель диссертационного исследования состоит в изучении деформаций

новейшего рельефа в эпицентральных зонах современных и палеоземлетрясений

разной силы (катастрофических, сильных и умеренных) в различных

сейсмотектонических обстановках и геоморфологических условиях.

Задачами исследования являются:

- картирование и качественно-количественный анализ остаточных

нарушений рельефа в эпицентральных зонах современных и палеоземлетрясений

разной силы (катастрофических, сильных и умеренных) в различных

сейсмотектонических обстановках и геоморфологических условиях;

- морфотектонический анализ проявлений очагов современных и

палеоземлетрясений разной силы (катастрофических, сильных и умеренных) в

различных сейсмотектонических обстановках и геоморфологических условиях;
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- дополнение и верификация имеющихся данных о землетрясениях и

сейсмическом режиме сопутствующими археосейсмологическими и

геофизическими методами.

Научная новизна работы заключается в доказательстве на примере

изученных эпицентральных зон современных, палео- и исторических сильнейших

и ощутимых землетрясений (Великого Монгольского 1761 г., Рачинского 1991 г.,

Калининградских 2004 г., Сковородинского 2011 г. и др.) однотипности

привлекаемых для анализа тектонических деформаций новейшего рельефа в

различных сейсмотектонических обстановках и ландшафтных условиях. Палео- и

исторические сильные землетрясения изучены на примере Керченско-Таманского

сегмента Альпийско-Гималайского сейсмоактивного пояса, где показано, что

строение, современные очертания и границы основных морфоструктурных

элементов определяются зонами крупнейших активных разломов – генераторами

очагов сильных землетрясений, происходивших на протяжении голоцена. Они

выражены геоморфологически в виде структур, схожих со структурами рельефа

других сейсмотектонических поясов и зон. К активным разломам так же

приурочены многочисленные разрушения и повреждения в археологических

памятниках на Черноморском и Азовском побережьях.

Практическое значение исследования заключается в фундаментальном

развитии и применении на конкретных объектах методов параметризации

деформаций новейшего рельефа, необходимых для оценки сейсмической

опасности.

Методы исследования. Исследования молодых (позднеплейстоцен-

голоценовых) тектонических деформаций (активных разломов, складок, флексур)

и следов сильных землетрясений выполнены методами структурной

геоморфологии (морфотектоники), палеосейсмологии, археосейсмологии и

приповерхностной геофизики. Геолого-геофизическое изучение активных

разломов опирается, в первую очередь, на прослеживание опорных

геоморфологических уровней – поверхностей выравнивания, речных и морских

террас позднеплейстоцен-голоценового возраста, с выявлением их тектонических
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деформаций. Детальные палеосейсмологические исследования конкретных

тектонических смещений и вторичных деформаций в разрезах молодых

отложений и формах новейшего рельефа позволяют восстановить историю

молодых подвижек по разломам, размеры очагов палеоземлетрясений, их

интенсивности, магнитуды и кинематики подвижки. Для изучения следов

проявления сильных современных землетрясений в рельефе используется

сравнительно новая шкала интенсивности ESI-2007 (Environmental seismic

intensity), которая позволяет локализовать эпицентр, построить карту изосейст

высших баллов и дать событию численные параметры, исходя из геолого-

геоморфологических данных. Методы археосейсмологии направлены на

выявление и параметризацию сейсмических событий путём анализа

архитектурных памятников древности.

Исходя из этого выдвигаются следующие положения, выносимые на

защиту:

1. В очаговых зонах сильных и сильнейших землетрясений в

подвижных поясах и на платформах наблюдаются как существенные однотипные

тектонические деформации новейшего рельефа, но различающиеся как по своим

масштабам в зависимости от магнитуды, так и по характерным структурным

особенностям, типичным для данной геодинамической обстановки.

2. В условиях малонаселенной и труднодоступной местности удается

закартировать изосейсты высших баллов сильных современных и

палеоземлетрясений путем оконтуривания зон распространения их первичных и

вторичных сейсмодислокаций.

3. В сейсмоактивных поясах строение, современные очертания и

границы основных морфоструктурных элементов определяются зонами

крупнейших новейших разломов, которые генерировали очаги сильных

землетрясений на протяжении голоцена, что впервые доказано датированием

палеосейсмодислокаций в зонах ряда активных наземных разломов Керченского

п-ова.
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Фактической основой работы послужили результаты дистанционных и

полевых исследований в составе сейсмотектонического отряда ИФЗ РАН,

проведенных автором в рамках проектов РФФИ и научно-исследовательских

работ ИФЗ РАН, направленных на изучение сейсмической истории,

долговременного сейсмического режима и сейсмической опасности.

Апробация. Результаты проведенных исследований были представлены на

Всероссийском совещании «Современная геодинамика Центральной Азии и

опасные природные процессы: результаты исследований на количественной

основе» (2016 г.), VII Международном симпозиуме «К 80-летию со дня рождения

выдающегося ученого, основателя и первого директора НС РАН Ю.А.

Трапезникова» (2017 г.), международной конференции «Боспорские чтения»

(2017 г.), «Научной конференции молодых ученых и аспирантов ИФЗ РАН» (2012

г, 2013 г, 2014 г, 2015 г, 2017 г, 2018 г.). По теме диссертации опубликовано

более двадцати статей в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем работы.

Диссертация состоит из введения, описания методики исследования (глава

1), трех глав, посвященных деформациям новейшего рельефа в очаговых зонах

современных и исторических сильнейших и сильных землетрясений (глава 2),

макросейсмическому исследованию деформаций новейшего рельефа и

локализация очагов землетрясений (глава 3), морфоструктурам новейшего

рельефа в сейсмоактивных поясах на примере Керченского п-ова (глава 4),

заключения и списка литературы (103 наименований), изложенных на 91

странице текста, и содержит 34 рисунка и 1 таблицу.
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Глава 1. Методы исследования

Основное приложение проводимых исследований – оценка сейсмической

опасности. Согласно современным сейсмологическим представлениям,

сейсмическая опасность определяется вероятностью достижения некоторого


[…]


определить направления прихода максимальных суммарных сейсмических

колебаний. В целом, археосейсмологические исследования также показали, что

очаги многих сильных землетрясений были расположены в пределах Керченского

п-ова.

Результаты исследований показывают, что Керченский п-ов демонстрирует

признаки классических морфоструктур, обнаруживая конформность рельефа

геологическим структурам и четкое соответствие динамики современных
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экзогенных процессов темпам и характеру молодых тектонических движений.

Морфология современных очертаний п-ова обусловлена зонами крупных

активных разломов. Выяснено, что с зонами этих разломов связаны очаги

сильных землетрясений, происходивших на протяжении позднего голоцена. Это

обстоятельство показывает надежность морфотектонического подхода при

выделении активных тектонических структур в задачах оценки сейсмической

опасности.
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Заключение

При рассмотрении различных эпицентральных зон сильнейших, сильных и

ощутимых землетрясений привлекаемые для анализа деформации новейшего

рельефа как в подвижных поясах, так и на платформах по морфологии

однотипны.

На примере района Калининградских землетрясений 2004 г. показано, что в

пределах относительно стабильной Восточно-Европейской платформы, также как

и в подвижных поясах, наблюдаются существенные тектонические деформации

новейшего рельефа в виде локальных антиклинальных складок и уступов,

нарушающих речные и морские террасы, поверхности выравнивания,

водоразделы и долины рек различных этапов позднечетвертичного возраста. В

региональном масштабе очаги землетрясений проявляются в виде общего

линейного поднятия или опускания над разломной зоной, проявлявшего себя на

протяжении позднего плейстоцена и голоцена. Все деформации в пределах

системы активных разломов на Самбийском полуострове тяготеют к зонам

разломов, проявленных в каледонском ярусе чехла, однако прямые связи между

молодыми и древними проявлениями их активности часто затушеваны

неоднородностями состава осадочного чехла. Здесь же обнаружены и вторичные

проявления палеоземлетрясений.

В подвижных поясах деформации новейшего рельефа обычно проявлены

ярко и часто позволяют уверенно ответить на вопрос о конкретной роли тех или

иных тектонических структур в процессах сейсмогенеза. Исследования

конкретных эпицентральных зон показывают, что очаги землетрясений и в

высоактивных регионах далеко не всегда прямо проявлены в рельефе в виде узкой

зоны сейсмотектонического разрыва. Так, в Рача-Джавской сейсмотектонической

зоне на Южном склоне Большого Кавказа, проекция выхода очага Рачинского

землетрясения 1991 г. с М=7.1 на поверхность маркируется линейным

тектоническим перекосом вдоль рассеянного фронта надвига, и площадным

поднятием в его верхнем крыле. По результатам проведенных здесь исследований
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было обнаружено большинство типов палеосейсмодислокаций и характерных

сейсмогенных форм рельефа. Палеосейсмодислокации представлены в основном

оползнями, обвалами и каменными лавинами, в отдельных случаях

преграждавшими долины водотоков, создающими подпруды, меняющие русла.

Некоторые из них силами подземных толчков были переброшены через долины

рек на соседние водоразделы. Сейсмогенный рельеф характеризуется наличием

уступов, связанных с палеосейсморазрывами, нарушающими речные террасы,

долины рек, конусы выноса, поверхности выравнивания и водоразделы.

Выявленные палеосейсмодислокации охватывают ту же область, которая

оказалась поражена вторичными нарушениями в 1991 г. Проведенные

исследования позволили локализовать очаг и плейстосейстовую зону

современного (1991 г.) и палеоземлетрясений в Рача-Джавской

сейсмотектонической зоне. Наиболее вероятный возраст предпоследнего

сильного землетрясения – примерно 1100–1600 лет назад.

Пример детального изучения сейсмогенных деформаций малых форм

рельефа приводится для эпицентральной зоны Сковородинского землетрясения

2011 г. с М=6.1. Сразу после события было обнаружено и зафиксировано большое

количество систематически расположенных вторичных палеосейсмодислокаций,

позволивших оконтурить очаговую зону. Обнаруженные эффекты землетрясения

представлены сейсмогравитационными и сейсмовибрационными образованиями.

К первым относятся обвалы, камнепады, трещины отседания (отпора),

наблюдаемые в местах резкого перегиба склона, и редкие оплывины склонового

чехла. К сейсмовибрационным эффектам землетрясения можно отнести в первую

очередь следы выбросов, излияния и выдавливания обводнённого песка из

трещин на речных косах (грифоны), а также трещины встряхивания на ровных

поверхностях, сложенных рыхлыми грунтами. Наблюдаемые здесь деформации

очень хорошо соотносятся по своим проявлениям с деформациями, характерными

для активного орогена Большого Кавказа, лишь в меньшем масштабе. Собранные

макросейсмические данные путем анализа сейсмодислокаций в эпицентральных

зонах дают ясное представление о положении эпицентра землетрясения,
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сопоставимое с его положением по инструментальным данным. Это делает

предлагаемый метод перспективным для использования в труднодоступных и

малонаселенных районах, а также в регионах с низким покрытием

сйсморегистрирующей сетью.

На примере Керченского п-ова показано, что морфология его современных

очертаний обусловлена зонами крупных активных разломов. Выяснено, что с

зонами этих разломов связаны очаги сильных землетрясений, происходивших на

протяжении позднего голоцена. Это обстоятельство показывает надежность

морфотектонического подхода при выделении активных тектонических структур

в задачах оценки сейсмической опасности.

Аналогичные признаки сейсмические очаги обнаруживают также и в

условиях платформенного режима, где происходят более слабые землетрясения.

При наличии мощного осадочного чехла, прямые связи между деформациями

чехла и фундамента затушеваны. Изучение деформаций опорных

геоморфологических уровней позволяет выявить потенциальные очаги

умеренных и сильных землетрясений, а палео- и археосейсмологические

исследования позволяют верифицировать эту гипотезу и получить независимые

данные.
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