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Диссертация Ларькова А.С. выполнена на тему «Деформации новейшего рельефа в
эпицентральных зонах изученных землетрясений». По содержанию это фундаментальная
работа направленная на изучение сейсмической истории, долговременного сейсмического
режима и сейсмической опасности.

Актуальность данной работы обусловлена тем, что исследования сейсмической
опасности, в условиях бурного экономического развития России, являются жизненно
необходимыми, поскольку обеспечение комплексной, в том числе сейсмической
безопасности своих граждан - одна из важнейших задач государства. Еще большую
актуальность данная работа приобретает тем, что результаты исследования могут быть
использованы для труднодоступных районов непокрытых сетью наблюдений или иными
инструментальными средствами наблюдения.

Оценка научной новизны и практической значимости определяется широким
диапазоном исследований эпицентральных зон как современных, так и палео- и
исторических сильнейших и ощутимых землетрясений, что позволило автору провести
детальный анализ тектонических деформаций рельефа в различных сейсмотектонических
обстановках и ландшафтных условиях. Особенно это важно для слабоизученных
регионов.

В целом практическое значение выполненных исследований заключается в
фундаментальном развитии и применении на конкретных объектах методов
параметризации деформаций новейшего рельефа, необходимых для оценки сейсмической
опасности, что может быть использовано, как дополнительная информация, при
проектировании зданий и сооружений в сейсмоопасных зонах.

Защищаемые положения состоят из трех четко сформулированных позиций
включающих в себя:

- очаговые зоны сильных и сильнейших землетрясений в подвижных поясах и на
платформах наблюдаются как существенные однотипные тектонические деформации
новейшего рельефа, но различающиеся как по своим масштабам в зависимости от
магнитуды, так и по характерным структурным особенностям, типичным для данной
геодинамической обстановки;

- в условиях малонаселенной и труднодоступной местности удается закартировать
изосейты высших баллов сильных современных и палеоземлетрясений путем
оконтуривания зон распространения их первичных и вторичных сейсмодислокаций;

- в сейсмоактивных поясах строение, современные очертания и границы основных
морфоструктурных элементов определяются зонами крупнейших новейших разломов,
которые генерировали очаги сильных землетрясений на протяжении голоцена, что
впервые доказано датированием палеосейсмодислокаций в зонах ряда активных наземных
разломов Керченского полуострова.

Все три защищаемых положения хорошо описаны в автореферате, несмотря на
малый объем текста, который определен форматом, поскольку основой написания являлся
огромный фактический материал собранный и обработанный автором работы.

Методы исследований, фактический материал и личный вклад.
В основу метода положены исследования молодых (позднеплейстоцен-голоцен)

тектонических деформаций включающие в себя активные разломы, складки, флексуры, а
также изучение следов сильных землетрясений на основе методов структурной
геоморфологии, палеосейсмологии, археосейсмологии и приповерхностной геофизики.
Детальные палеосейсмологические исследования позволили восстановить историю

молодых подвижек по разломам, размеры очагов палеоземлетрясений, их интенсивности,
магнитуды и кинематику подвижек. На основании сбора и обработки большого
фактического материала автором получен великолепный материал послуживший основой
написания данной работы.

Личный вклад соискателя заключается в постановке задач, организации
дистанционных и полевых исследований направленных на изучение сейсмической
истории, долговременного сейсмического режима и сейсмической опасности. Результат
исследований позволил соискателю четко сформулировать и хорошо описать защищаемые
положения в диссертации, о чем сказано выше.

Апробация работы.
Результаты исследований докладывались на различных конференциях

Международного, Всероссийского и регионального масштаба. Неоднократно принимал
участие в работе Научных конференция молодых ученых и аспирантов. В списке
опубликованных работ отмечено девятнадцать работ из списка ВАК, что намного
превосходит положение по защите кандидатских диссертаций.

Замечаний по диссертационной работе нет, за исключением незначительных
пунктуационных ошибок, которые существенно на содержание автореферата не влияют.

Заключение
Представленная работа является законченной и выполнена автором на высоком

профессиональном уровне. Проведённые научные исследования можно характеризовать
как научно обоснованные, включающий новый подход к анализу основных
закономерностей накопления информации и развития представлений о влиянии
сейсмических событий на рельеф как происходящих в настоящее время, так и
произошедших в недалеком прошлом.

Считаю, что по востребованности подобной работы на производстве, широте
проведенных исследований, новизны полученных результатов диссертация соответствует
критериям, установленным п. 9 Положения о присуждении ученых степеней (утверждено
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842) для
ученой степени кандидата наук, а ее автор Ларьков Александр Сергеевич достоин
присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности
25.00.03 - геотектоника и геодинамика.
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